Isagogicum siue introductorium in materiam sequētem.

Capitula primi dyalogi.

Capitulū p̄mū. de scala nature p̄ quā hō scandit ad semetipm
Capitulū scdm. Qūo hō cum rebns se inferiorib⁹ conueniat.
Capitulū tertii. Qūo deus h̄z esse. vincere. sentire. et intelligere.
Capitulum quartum. Q̄ sicut homo habet esse: ita habet vi-
uere. sentire. et intelligere.

Capitulum quintū. Q̄ deus h̄z voluntatē et liberū arbitrium
Capitulum. vi. Q̄ deus de sua natura deū p̄duxerit rationib⁹
bus aliquantis ostenditur.

Capitulū. vii. Q̄ in simplicissima atq̄ indivisibili vnitate sum-
ma sit trinitas personarum

Capitulum. viii. Q̄ comparatur homo ad res inferiores triū
graduum penes conuenientiam specialem.

Tabula Capitula secundi dyalogi.

Capitulum. ix. Hic comparatur homo ad res se inferiores penes differentiam generalem.

Capitulum. x. practica huius regule ad probandū oīa pfectissima de deo

Capitulum. xi. Quō per scdaz opationem intellectus hō omnia

affirmat vel negat q̄ sunt homini nccaria inquantū est hō

Capitulum. xii. De comparatōe hominis ad res inferiores penes liberum arbitrium p̄ quod oritur de hoīe et opibus eius

et de deo vera cognitio.

Capitulum. xiii. Q̄x deus p̄miator aut punitor est infinite sapientie, potētie, iusticie, et misericordie. et vñ est tñ p̄miator ac ultor deo

Capitulum. xiv. Sicut ex natura liberi arbitrij p̄gnoscitur qđ deo

sentiendū sit. ita et p̄ libertate arbitriū p̄gnosci p̄nt q̄ hoīis s̄t

Capitulum. xv. Quō homo differat a rebus se inferioribus penes cognoscere se habere. et hec est specialior differētia.

Capitulum. xvi. Quomodo oīa seruit anima humana. et de magnitudine obligationis.

Capitulum. xvii. Quō homo etiam obligatus est deo p̄ his que accepit in seipso.

Capitulum. xviii. De magnitudine obligatiōis ex parte dātis et recipiētis

Capitulum. xix. Quid hō refundere tenetur p̄ acceptis beneficijs: suum sc̄z amorem.

Capitulum. xx. Q̄ debitum amoris quod hō reddit creatori ad hominis meritum et commodum reuertitur

Capitulum. xxi. Q̄ homo obligatur amare etiā omnem creaturam et precipue dei imaginem

Capitula tertij dyalogi.

Capitulum. xxii. De conditōibus et p̄prietatibus amoris.

Capitulum. xxiii. Q̄ amor tantū se dilatat vel amplificat quanto se amplificat res primo amata.

Capitulum. xxiv. Q̄ tñ due sunt res principaliter amate: et iniuria earum ad iniicem.

Capitulum. xxv. De finali fructu qui nascit ex his duobus amoribus. et de gaudij proprietatibus

Capitulorum

Capitulū. xxvi. De ultimo gaudio quod post mortem erit. et de amore dei et salute proximi

Capitulū. xxvii. De fructu q̄ nascit̄ ex amore p̄prio et p̄prietati bus eius. et h̄ fructus acerbissim⁹ est. et de p̄prietatib⁹ gaudi⁹

Capitulū. xxviii. De finali fructu qui nascit̄ post hāc vi (mali tam. de amore sui sc̄z eterna tristitia.

Capitulū. xxix. Q̄ deus creator: et ipse om̄es creature: corpus quoq; ipm animam miseram persequuntur.

Capitulū. xxx. Q̄ sicut homo obligat̄ ad amorem ita etiaz ad odii. et de odij proprietatibus.

Capitulū. xxxi. Q̄ sunt duo prima odia sicut duo primi amo res. et de odiorum fructibus.

Capitula quarti dyalogi

Capitulū. xxxii. Sequitur alia quedam debita ultra amore que homo tenetur reddere creatori suo

Capitulū. xxxiii. Q̄ vñ quodq; debitū habet p se p̄priā ratio nem specialem quare debeat deo dari.

Capitulū. xxxiv. De timore et de duplicitate et eorum conditionibus et fructibus

Capitulū. xxxv. De honore et q̄ omnia deus fecit ppter suum honorem et homīs utilitatē. Et valde pulcre cōsideratōes oris unī ex eo q̄ deus fecit omnia ad suum honorem

Capitulū. xxxvi. Q̄ deus sicut ppter suū honorē ita et ppter suū

Capitulum. xxxvii. De obligatione homi (nomē oīa opatur nis erga honore et laudem et nomen dei

Capitulū. xxxviii. Q̄ honor proprius est dei honor contra rius et capitalis inimicus.

Capitulū. xxxix. Q̄ homo obligatur ex parte honoris dei cre dere omnibus verbis eius et ea honorare

Capitulū. xl. De p̄prietatibus verbi dei. et qualiter se hō gere re debet circa sanctam bibliam

Capitulū. xli. Comparatio verbi dei ad creaturas. et ybo dei affectus pascitur et intellectus.

Capitulū. xlii. Agit̄ de tertia natura creata q̄ sine corpe p̄sistens tota spūalis ē Et de bñficijs nob exhibitis et obseq̄is āgeloꝝ

Tabula Capitula quinti dyalogi.

Capitulum. cliiij. An talis sit homo qualis esse debet. et an facit quod facere tenetur.

Capitulum. cliiij. Quod homo potest considerare corruptiōem. ut am per res externas in se corruptas.

Capitulum. clv. Quod lapsus et corruptio hominis potest attendi ex parte iuris paternitatis et filiationis.

Capitulum. clvi. Quod etiam lapsus hominis potest ostēdi ex parte iuris fraternitatis.

Capitulum. clvij. Quod dominus deus non condidit hominem in isto statu in quo nunc lapsus iacet.

Capitulum. clvij. Qualis erat status hominis primus. et quae habebat conditiones.

Capitulum. clix. De origine corruptiōis et mali quod est in natura humana.

Capitulum. l. Quod propter primum virum et primam mulierem propter eorum inobedientiam habuit malum culpe et pene in oculum genus intromissum est.

Capitulum. li. Quod homo nonque dei precepta fregisset nisi fuisset ab alio instigatus. Et quoniam natura angelica primi sit corrupta

Capitulum. lij. De magnitudine malicie et corruptiōis in primo angelo: et malo eius culpe et pene

Capitulum. liij. Qualiter homines incorporantur cum lucifero et sunt membra eius.

Capitulum. liij. De multipli carceri et captivitate lapsi hominis.

Capitulum. lv. Quod corruptio liberi arbitrij et ipsius carnis contra ratio modo se habet in primis parentibus et in posteris.

Capitula sexti dyalogi

Capitulum. lvi. Qualis et quae magna sit hominis obligatio pro iniuria et offensa dei. Et quae graue sit peccatum originale ade

Capitulum. lvij. Quod homo indiget satisfactione infinita que soli non potest nisi per infinitam personam.

Capitulum. lvij. De conditionibus quas oportet habere hanc personam infinitam pro nostra satisfactione.

Capitulorum

4
Capitulum.lix. Qualiter homo iste poterit occidi ad dei ho/
norem. et qui s eum occidet.

Capitulum.lx. De conditōibus et circūstantijs quas hec mors
preciosa est habitura

Capitulum.lxi. Declaratio q̄rōnabiliter seq̄tur saluatio hu/
mane nature per hāc mortem. et quomodo mors christi om/
nem culpam exterminat.

Capitulum.lxii. Qualiter vir iste se habebit post mortem ad
seipm et ad omnes creaturas.

Capitulum.lxiii. Q̄ d̄eus volet hominem ligari. et q̄ iesus chri/
stus ipse sit iste homo

Capitulum.lxiii. Que sunt illa maxima dona que homo misera/
bilis recipit a iesu christo

Capitulum.lxv. Q̄ ista gratia est totū bene esse hominis: et cūis
carentia malum esse eius.

Capitulum.lxvi. Q̄ in homine christiano sunt tres generatio/
nes et tres fraternitates distincte.

Capitulum.lxvii. Q̄ mors christi vnde homini grātia conser/
tur et bene esse generat in homine christiano vna; nouā obli/
gatiōem. Et qualiter solvi potest ista obligatio

Capitulum.lxviii. Q̄ licet homo lapsus reparat quantū ad bene
esse anime. manet tamē malum pene in corpore.

Capitulum.lxix. Quibus formis aut medijs christianus acci/
pit bene esse a christo **Hic incipit materia de septem ec/
clesie sacramentis.**

Capitulum.lxx. Quomodo p̄ primū sacramentū sc̄z baptis̄mi
datur anime humane bene esse

Capitulum.lxxi. De sc̄do sacramēto. q̄ p̄ sacramentū confir/
matōis datur etiā bene esse anime humane

Capitulum.lxxii. De tertio sacramēto. q̄ p̄ sacramentū eucarī/
stie supra modū bene esse et multiplex gratia donatur

Capitulum.lxxiii. Q̄ caro christi est penitus contraria corru/
pte carni primi hominis.

Capitulum.lxxiii. Declaratio p̄ exempla q̄uo vnum corpus xp̄i
numero possit simul et semel esse in pluribus locis

Capitulum.lxxv. De quarto sacramēto sc̄z penitētie: p̄ quam

Tabula

- Lapsus a christi gratia christianus reparatur et bene esse ei restituitur. Et conditores vere penitentis.
- Capitulum. lxxvi. Quid homo christianus multo periculosius cadit post acceptam christi gratiam quam ante.
- Capitulum. lxxvii. Quod sicut baptismus dimittit reliquias primi lapsus in carne, ita penitentia relinquit reliquias secundi lapsus in anima, et quomodo expiantur.
- Capitulum. lxxviii. Que sunt illa que possunt inducere hominem lapsum ad penitentiam.
- Capitulum. lxxix. De quinto sacramento quod est extrema unctione per quam datur homini bene esse et gratia.
- Capitulum. lxxx. Sextum sacramentum est ordo per quod caracter imprimitur spiritualis potestatis sacramenta salutis ministrandi.
- Capitulum. lxxxi. Quod sacramentum ordinis principaliter respicit et ordinatur ad sacramentum eucharistie.
- Capitulum. lxxxii. De septimo sacramento quod est matrimonium per quod datur bene esse et gratia, et remedia contra peccatum, et propter duas causas deus matrimonium instituit.
- Capitulum. lxxxiii. De universalis iudicio: et ostendit de necessitate venturum: cui generali corporum resurrectione, et hoc probat diversis rationibus.
- Capitulum. lxxxiv. Quod generale iudicium omnium corporum mortuorum universaliter prequirit resurrectiorem, et quod corpos mortui resurgent.
- Capitulum. lxxxv. Quod iudicium generale futurum sit potest probari ratione honoris, potentie, et sapientie dei.
- Capitulum. lxxxvi. et ultimum. De excellentia huius duci prioris diebus, et de finali retributione.

¶ Explicit tabula capitulorum.

Prologus in dyalogos sequentes: exprimens q̄d necessarium sit nosse que hic scribuntur.

Ac queso lector: huic oculos animiq̄b cōuerte. Nota utilita /
de rebus em̄ magnis loquuntur sūm. tem magna in
b beris quā debeas de te nosse sciam. lcoē hui⁹ libri
quicq̄b hō rōnalis es quid ipse sis. qd tibi. quid
deo: qd primo debeas. Hic discēs tuū laudare
opificē. diligere. honorare. metuere. reuereri. teipm aut̄ despici-
cere. et p̄priū amore. laudē. fauoreq̄b acriter aspernari. Hic di-
scēs oēm de deo et de hoie veritatē. et que tibi nccāria sunt ad
oēm pfectionē ut app̄hendas verā vitā. Hic discēs qcquid in
sacra scriptura diffusē p̄cipit. et discussio ignorātie nubilo lū
ceclarūis cūcta patescēt. Hic discēs oēs que de deo: deq; ho
mine formari poterūt dissoluere q̄stiones. Hic agnosces oēs
errores: sectas: et opiniones phoz. paganoz. hereticorū. et qc
quid sane fidei trarū est facile dephendes. Hic tibi qcquid
sparsim in sacris doctoz. libris disputatū est collectū dpp̄ādi-
tūr. Hic discēs a quo et ppter qd factus sis. qd bonū quodue
sit malū tuū. qd obligaris. cui. et ppter qd obligatus sis. Hic
discēs agnoscereruinā. corruptionē. cladē. miseriā. et damnationē
generis humani. et vñ hec mala oīa pullularint. Hic di-
scēs quid hō in pma conditiōe fuerit. vñ ceciderit. quo iherit.
in quos latrones inciderit. q̄s plagas suscepit. et q̄s longea
pma pfectione exularit. et quibz tandem remedijs: et cuius misera-
ratōe repatus sit. Hic discēs oēm humilitatē. obedientiā. be-
nignitatē. iusticiā. charitatē. veritatē. Hic asp̄naberis omnē
arrogantiā. supbiam. iniudiā. et quicqd virtutis est et grēcōse
q̄ris. Hec tibi magis cognitu sunt nccāria q̄s si nosces siderū
cursus. herbarū vires. et quicqd aut poeta aut rhetor instruit
aut phs. Uana est em̄ oīs industria que nō innitiū scientie dei
Hec scia argumēta affert solidissima quibz p̄t cōtradicere ne-
mo. arguit em̄ p ea que sunt cūctis certissima. ut sunt hō cete-
req̄b creature. atq̄b ideo hec scia nō alios testes exigit p̄ter ho-
minē qui hec norit. Hec scandalis et rogo q̄ a rebus infimis et
humilibz exordiū sumit. hec em̄ humilia ad summa te fastidia

A i

Prologus et introductio

subleuabūt. Quāto nempe in īmo foderis fundamentū tanto celsiora culmina poteris sublimare Hā principia nūiis artis res sunt q̄z palpari z cerni pñt: que quāto sunt viliora tāto s̄t firmiora ad id qd̄ pbare cōtendimus. Scripturas sacras facile q̄s īmpia interpretatiōne subwtere p̄t. sed nemo est tā execrēdi dogmatis hereticis q̄ nature librū falsificare possit: in quo manifestis obtutib⁹ om̄ia p̄palantur. Pronus igit̄ mi suauis sume lector istuc accesseris: anūi tui lucra maxima reportatus. Numq; te liber iste dūmittat donec in ēmitū lachrimasq; soluaris: z scelerū tuorū te peniteat. Qx si tā dura p̄cordia posse deris ut īgemiscere ac dolere nō possis: iam acriter p̄timesce quia cor durū male habebit in nouissimis Finit prologus.

Inter magistrū Raymūndū Se

bundium: z dominū Dominicū seminarierbūz: de natura hominis inquantū hō est. z de h̄is q̄ sunt necessaria homini ad cognoscendū seipm. dñi. z p̄imum. z oē debitū quo deo obligatur z p̄amo: disputatio incipit feliciter.

Iagogicū seu introductoriū in

materiam subsequentem. Raymundus

Ade nunc venis mi dominice: et quorsum sub hoc diluculo maturas iter Dominicus Huc ad te ppero. te qro. te desidero mi raymūnde suauissime Raymundus Gratissim⁹ mihi hospes aduenisti: neq; em̄ inter mortales quispiam est quē iocūdīs exceperim Sed q̄so te quid añ ortum solis ocus surrexisti. rem certe grandē aliquam meditaris Dominicus. Hesterno sero cū essem in gymnasio tholozano: post variis q̄stiones explicitas audiū illīc a narrantib⁹ h̄is dieb⁹ (q̄bus p̄cōi vtilitate absens fui) mirabilem te oībius coram disputatōem habuisse: quia sanctiorē vtiliorēve nemo se vñq; asserit audisse: tanteq; fuisse virtutis vt nō illum vllatenus arbitren̄ hoīem: neq; spem habere salutis qui ea nō fuerit a vicijs ad iusticiam permittatus Raymundus. Multū mihi hoīes tribuūt: sed ip̄i viderint qua id faciant rōne. ego fructum inge

6 lit materiali sequentē.

nū mei domino dedicauī. **Dominicus.** Justissime id facis
Sed obsecro te (hac em causa tam mane in tuū hunc agrū se
stius descēdi) ut mihi que illic a te disputata sunt scriptis co
ram exhibeas. **Raymūndus.** Scripta est fateor disputatio il
la: sed hec mi domīnīce Aurelius sulpicius amicus noster (ia
ferme mēsis est) librū illuz ut sibi describeret asportauit Quid
igit tibi nunc faciam. **Dominicus.** Nūquid tu me vacuum
patieris abire, nūquid ideo sine doctrina es: aut industriā om
nē p̄didisti quia liber ille a te dimissus est. **Raymūndus** Sed
quid tibi vis faciā. **Dominicus.** Lerte ut videā. aperi mihi
lumen ingenij tui et illā sapientiā quia librum illum dei munere
condidisti: rursum queso mihi clemēs aperias. Nihil tibi ob
fuerit immo p̄derit multū si rem tam salutiferā etiā septies re
sumpseris. Prestare etiam debes hoc amico tuo quē tua dig
natōe semp ex animo charū habuisti: et in petitiōe tam nccāria
non fatigari. **Raymūndus** En pareo libens votis tuis: et
triū dierum disputatōi me promptū exhibeo. Dum igit materiali
a fundamētis exordior tu diligenter aspicio et sapienter
interrogato. **Dominicus.** Faciam quod hortaris. **Ray
mūndus.** Animus humanus circa inquisitōem veritatis occu
patus nunq̄s an quiescit donec ad ultimū venerit certitudinis
gradū. Virtus aut certitudinis ex firmitate testimoniorū seu
testūm generat. qui quāto fuerint magis manifesti: lucidi: pro
pinqui: tāto certiore fidem credulitatēq; p̄stituūt. Uerū quia
nulla res est magis nota: propinq;. intrinseca alteri q; ipa sibi
ideo q̄cquid p̄ propriā ipsius rei naturā ostendimus: id solidis
sumū: id verissimū est. Et idcirco omne quod de hoīe monstra
turi nūc sumus p̄ ipius hoīs naturā: maximā dictis nostris fi
dem faciēt. Sed qm̄ hō longissime exīt a semetiōo: nec iā ha
bitat in natīua domo: ac p̄ hoc nec sui meminit: nec se cognō
scit: nec q̄ sit nobilis et ingenua creatura intelligit. ideo omni
no nccāriū est ut p̄ res inferiores q̄ extra cognoscit ad sui cog
nitōem reuocet. Ut ḡ ad se possit ascēdere: scala triū gradū
opus h̄z: q̄s dū scādere hoc ē agnoscere incipit: īcipit agnos
cere semetiōz: id ei summōpe ē illi nccāriū. Huiusq; scale ḡdus
adeo solidist: et robusti ut scādēs titubarenō possit aut cadere

Dyalogus Primus

Volens igitur hō ad seipm introire pmo p̄sideret rerū creatarū ordinē inter se. Scđo p̄paret hoīem ad ceteras res penes cōuenientiā t̄ drñam earundē. Tertio q̄ hanc compationem ascendat hō ad seipm. t̄ a seipo ad oīm conditorem deū. Tu igitur mi dominice si cupis in hjs q̄ dicturus sum pficere: hanc scalā diligenter aspicio. Dominicus. En p̄paro tibi cordis oculos. tu mibi hanc scalā oīus expone. Finit ysagogicū.

Hic incipit scala nature per quā bomo scandit ad semetipsum

¶ Capitulū primum.

Aymūdus. Disputatōis igitur nostre hoc sit exordium. Entū: quedā sunt que hñt esse tñ. sunt que hñt esse t̄ vivere. sunt que hñt esse vivere t̄ sentire. sunt postremo q̄ habēt esse vivere sentire t̄ intelligere. Hec est scala nature que oē in se ens manifeste p̄plicet. Dominicus. Video scalā istā. sed quorsum p̄ eam me iubes ascēdere. Baymūdus. Dicā tibi sed expecta parump donec hos scale gradus q̄ternos in suas p̄tes breui sermone distinxero. Dominicus. En sisto pedē tu vero p̄gredere. Baymūdus. Earū rez que habēt esse tñ multiformis drña est. Hā etsi in hoc uno p̄uehiant q̄ hñt esse recipiūt tñ hoc esse: ista quidē clarius: ista vero obscurius. Inter elemēta em aqua dignior est terra. t̄ ignis supra aquā t̄ aerem multo p̄clarior. Iste gradus p̄plicet cuncta que generātur in viscerib⁹ terre. vt sunt mineralia t̄ metalla om̄ia. argentū. viuuū. plumbū. ferrū. cuprū. stannū. argentū. t̄ aurū. Quid autem horum sit altero p̄stantius facile est aduertere. In hoc gradu est lasurū quod aurum p̄recio superat. sulphur. salpētra. salgēma t̄ cūcti lapides p̄ciosi: vt sunt carbūculus. biacinctus. smaragdus. ametistus. thopasius. corallus. Hj oēs magni sunt p̄cij: magne pulcritudinis t̄ v̄tutis. In hoc p̄terea ḡdu sunt oēs celi: om̄ia corpora celestia: oēs sphere: sidera: t̄ septenā planetarū lumina. Artificialia quoq; ad istū referunt̄ gradū: que etsi inter se de nobilitate p̄pugnent: in hoc tñ cūcta cōueniūt q̄ esse tñ hñt t̄ nō vivere. Dominicus. Lū voluptate te capio disputantē: verū ad scđm gradū pficiscere. Baymūdus. In secūdo gradu sunt illa oīa que solū hñt esse t̄ vivere

Capitulum Primum

re. cuiusmodi sunt omnes plantae: arbores et herbe. Nec nempe vitam suam oculis nostris insinuat: dum videmus eas sursum deorsum: an et retro ad dexteram sinistraque moueri. Attrahunt terra suum unde se nutriunt alimentum: crescent: augmentantur. et flores. frondes. fructus. seminaque producunt. Habent enim intra se virtutem quandam quia facile ista perficiantur. Sub isto gradu innumerabiles ponuntur arbores et herbarum species: quarum inter se fructus. sapores. odores. virtutes. coloribz longissime separantur. Omnibus una viuendi ratione: sed nobilitas dignitasque non una

Dominicus. Si fuerit quispiam qui dignetur aduertere: facile que dicis aspiciet Raymundus. Porro in tertio gradu anima et cuncta recipimus: quibus esse et vivere et sentire indultu est. Ad sensum enim visus requiritur et auditus: gustus: odoratus et tactus. Ad istum gradum referuntur cuncta quae mouentur in terris vel in aquis. vel quae in liquido aere percolantur. Considera nunc rego quantum sit inter quadrupedes: pisces: volucresque distantia. Nam sicut genus a genere: ita et a speciebus species separantur. In animalibus aut tres gradus inuenies. Sunt enim quedam que habent sensum tactus: sed neque auditum habent neque memoriam. ut sunt cochilia et minuta animalia arbores et herbas affixa radicibus. Et iste primus est atque infimus gradus. Hec animalia quia memoria non habent ideo nullam habent prudentiam: nec se de loco ad locum possunt promouere. Quedam vero sensum habent tactus et memoriam: sed auditum priuantur: ut sunt formice et huiusc generis anima et quibus memoria est et prudenter et motus localis. congregantur enim in cibis frumentorum grana ne hiemis tempore fame pereant. Et hec animalia sunt primis nobiliora: cum illa sint platis propinquissima. Quendam preterea sunt que habent sensum tactus: memoriam: et auditum: ut perfecta queque animalia cuiusmodi est canis: bos: leo: capra. Et iste est tertius animalium gradus. qui ideo est duobus primis nobilior: quia a plantis est multo distantior. Nunc si placet hos quos tibi nature gradus constituti ociosus ascende. et in quod sublimus te culmen promouerum facile desplices.

Dominicus. Ecce ut iussisti concendi. et quartum huius scale gradum quem tu nondum persequitur es celeri calco perde. Nam in quarto gradu meipm: hoc est hominem constitujo

A iii

¶**D**ialogus **P**rimus

enī preter vivere et sentire subest etiam intelligere: discernere
velle et nolle libere. Solo em̄ libero arbitrio ascendit homo
supra cetera animātia: qui potest iudicare: ratiocinari et suscep-
tibilis fieri experīetie. artis. scientie. atq; doctrine. Hoc mo-
do completa cum suis gradib; nature scala cōficitur. **S**ay-
mundus. Recete tu quidem. Hūc vero in summum huius sca-
le cacumen constitutis oculos queso vndiq; circūfer. et inten-
tissimo corde considera quam habeat homo cum rebus se in-
feriorib; cōuenientiam et quam teneat dīscēpantiam **D**omi-
nicus. En facio quod hortaris. tu tamen quo respiciendū
sit ostendito.

¶**Q**uō homo cum rebus se iferio- ribus cōueniat.

Saymundus. Si vigilanti oculo consideres quam cōue-
nientiam hab; homo cum rebus trūm inferiorum gra-
duum naturam et dignitatem hominis perspicue cognosces
et supra hominem deum hominis conditorem intelliges. vi-
debisq; dñm innixum scale et ad ipm poteris festinus ascēdere.
Dico ergo breuiter. homo cōuenit. cum rebus inferiorum
graduum. quia habet esse cum elementis. vivere cum plantis
sentire cum animalibus. Complectitur em̄ in se homo omnes
perfectiones inferiorum entium. Nam et vivit. et nutritur. et cō-
seruatur ab elementis. Conuenit etiam cū rebus secundi gra-
dus. nam sicut arbores et herbe vivunt nutriuntur crescunt et
signūt. sic et homo. Pari modo etiam conuenit cum rebus ter-
tiij gradus cum quibus et sentit. videt. audit. sapit. odorat. et
tangit. **D**ominicus. Facile hanc ego cōuenientiam ani-
maduerto. hoc tñ ad magnā redundat hois dignitatē. q; eas
perfectiones quas res hñt inferiores dñsim: hō possidet cōim-
ctim. Omnia em̄ in se cōtinet q; in reꝝ natura bona sunt. nec ali-
quid p̄t sibi pfectōis adiūgi. Sz rogo te ut ex hac rerum om-
niū cōuenientia deū mihi ad oculū demōstres **S**aymundus
Facile (ut credo) mihi cōcedis. res horū quattuor graduū su-
as essentias suas etiā pfectiones a semetipis nullatenus possi-
dere **D**ominicus. Admitto equidē. nulle etem̄ res scipsae

Capitulum Secundum

aut p̄ducere possunt: aut p̄fectionis aliquid tribuere Bay.
mūndus. Fatearis ergo nōcē est vnu esse supremū opificē qui et
hoīem ipm: et cuncta que sub hoīe sunt potēti manu cōstituit. Q̄ ex cōueniē
tia rey ad inui
cem deus cōdi
tor et demonstrat
Omnia em ab ipo producta: omnia p̄meſurata et lūmitata sunt tōz
omnia in numero: pondere: et mensura conſecta. Vnus cōdi
tor et princeps qui p̄ducta oīa ordinavit. vnu qui vnu quodqz
in ſuo gradu cōſtituit. vnu q̄ hos gradus ſtabilit et certis
vallauit lūmitibus. Hic talis ac tantus conditor deus eſt ſub
lūmis. potens terribilis. et nō estimabitur aliud ad illum. Si
me iuncto pede ſecutus es deum ſupra hominem inueniſti. ad
deum p̄ hos gradus ascēdiſti: et quomodo huic ſcale innixus
ſit luceclariuſ asperiſti. Dominicus Asperiſtor: et tue do
ctiſime demonstrationi gratias habeo Baymundus. Eſt
tamen et aliud quiddam qd̄ ex hac ſcala poteris intueri Do
minicus. Quodnam illud queso. Baymundus. Rerum om
nium vnu tm̄ eſſe conditorem et gubernatorem deū. qd̄ quidem eſt deus
ex hijs q̄ iam dīcūmus facile demonstrat. Licet em̄ in hijs q̄t
tuor gradibus ſint plures et innumerabiles res inter ſe admo
dum diuerſe: nō eſt tamē niſi vnu ordo inter eas et ad vnum
aliquid referuntur. Ascendunt em̄ de gradu in gradum: et ad
id quod dignius cuncta contendunt. Vnde em̄ quoniam
elementa plantas ſubintrant et nutriunt et fructiferas reddunt.
Fructus vero fruges et herbe intrant animalia et ea nutriunt
Lernes autem animalium hominē cibant et ad incrementa p
ducunt. Corpora quoqz celeſtia ut ſol et luna continuie influunt
in iſta inferiora et ministrant eis vigorē: calorem: et lumen. Quia
ergo vnu eſt omnium ordo: vnu eſt etiam omnium ordina
tor: moderator vnu et artifex: qui tam diuersa uno ordine fo
ciavit. Dominicus. Libens aſſentior. Nam et elemento
rum contrarie qualitates nunqz poſſent uno ordine ad inui
cem pacifice ſociari. niſi eſſet vnu ſolus moderator qui om
nia ordinaret. Video preterea innumerabiles rerum natu
ras ad vnam ſolam tendere naturam ſpecificam hominis ut
eam in eſſe conſeruent. Currunt ergo omnia ad vnitatem. ad
bonitatem. ad fortitudinem. ad conſeruationem. Ex hijs col
ligo humana naturā tēdere debere ad vna ſolā naturā ſibi ſu

A iiiij.

Dyalogus Primus

Vnde dñs
w L. p.

Qd deus est
vnū numero

Q impossiblē
le est esse plures
deos.

Qd deus est ac
tu infinitus

periorem et dominatorem. cui debet ministrare: colere: inherere.
Vna ergo et sola est supra hominem natura: quam deum et dominum et regem et principem nostram. Raymundus. Probe me intelligis. Sed hunc regem omnium principem deum non unum esse species: sed unum numero necesse est ut agnoueris. Dominicus. Ut hemeter assentior. Decet enim eam naturam que supra hominem est non solum unam esse: immo magis unam quod sit humana natura. Sed in humana natura reputur unitas specifica. ergo divina natura est in individuo una. aliter non est magis una quod sit humana natura. Restat igitur hoc inferendum. quod sicut omnes nature trium graduum inferiorum cum humana natura colligantur: ita humana natura (que est una sola specie) colligata est cum superiori nature que tota est una numero. Et sic mundus totus in unum collectus finitur et consummat in summa ac simplici unitate: quod nulla potest maior estimari. Non est igitur nisi unus solus deus et in similitudine est esse plures in individuo uno numero. Raymundus. Luculenta assertio tua. efficacior tamen erit si affirmes non solum unum deum esse. sed et impossibile esse plures deos. quod tali ostenditur ratio. Si enim essent plures: aut essent inter se patraru[m] aut amici. Si patraru[m] nulla ratione regis ordo ad unitatem confluere nec dominus pacificus prudaret. Si vero inter se fuerint amici: aut sunt sibi mutuo necessarii: aut unus sufficit sibi. Si dixeris eos sibi necessarios ut alterius ope alter indigeat: tunc per se quisque est impotens: imbecillus: inscius: ignavus. et sic nulla poterit esse rerum creatio: nec moderatio. sed nec conservatio quidem. Si vero unus per omnia sibi sufficit: superfluum est igitur alterum ponere. Sed nec rerum natura id voluntarius admittit. Non enim opus est gemino sole: neque ut homo duo capita habeat cum unum sibi sufficiat. Dominicus. Concipio rationem. Raymundus. Concupias etiam necesse est hunc deum actu esse infinitum. Si enim humana natura est infinita possibilite: quia quantum ad se attinet multiplicabilis est in infinitum. mare enim existente et semina nihil obstat quin tertius generetur. Ignis quoque si apponas combustibile: crescere potest in infinitum. Si ergo hec sunt possibilite infinita: sequitur quod natura divina (que facta non est: et est omnium maxima) erit actu infinita. quia

Capitulum Tertium

inter actū et potentiam nullū est dare medium. Et quia hec natura nō potest multiplicari per individua: relinquit quod in uno individuali est actu penitus infinita. Dominicus Mirabile ex hac nostra disputatōe de deo lumine principio Raymūndus Maiora videbis cum tibi cepero demonstrare ut hīs quattuor praefatis gradibus deum habere esse: vivere: sentire: et intelligere. Dominicus. Oro ut mihi ocios ista demonstres.

Quō deus habet esse. vivere. sentire. et intelligere

¶ Capitulum tertium

Raymūndus. Cum certissima ratione constet deū cuncta creasse: et esse et vivere sentire et intelligere humane contulisse nature. qui ergo hec alijs benefica manu processit: multo magis in semetipso et vivit: et sentit: et intelligit. Non enim hec alijs conferre posset si in se vacuus esset. Et hec quidē in genere raptim dicta sint: nūc specialius quō deus esse habeat insinuem⁹. Esse dei nec habet exordiū a nihilo. nec ab alio. nec ab ipso met deo

Dominicus. Tria hec que nūc enumerasti: da operā rogo ut expressis manifestes. Raymundus. Dixi deū nō accepisse esse suū a nihilo. hec ab alio quoqz. nec a seipso. Non a nihilo. us habet esse. qz nōens nihil pducit. nihil pstituit. Non etiā ab alio quolibet supiore vel priore. quia tūc vere deus creatura esset nō creator factura nō factor. Non etiā habet suū esse a semetipso: ita ut sibi ipsi tribuerit esse qd habet. quia tūc aliquātū esse nō habuisset. qd absurdū est dicere. Non refragaris puto. Dominicus. Credo vera esse qd dicis. Raymundus. Considera nūc preclaram esse dei pditionē. Vnde quia deus esse suū nō recepit ab aliquo nec a seipso. ideo nō recipit multitudinem. punitōem. ppositiōnem. diversitatē. sed est simplicissimū: purissimū: indivisibile et summe vnu. Deus pterea est suū met esse: et totū esse. a quo nō esse longissime separatur. Omnia nēpe que pter deū habet esse: habet nō esse sibi punitū. deus vero in infinitū a se abigit non esse: et an se: et post se.. et ideo deus est ens interminatū. infinitū eternū: sine principio: sine fine. Et quia eē dei excludit a se omnes nō esse. idcirco ptnet in se quicqz ptnet ad esse. Atqz ideo in se retinet essē infinitos gradus et rōnes et modos cendi intra se complectit. sendi modos

Dyalogus Primus

Sicut si esset aliquid numerus actu infinitus hic infinitas numerorum species in se veraciter contineret Dominicus. Intelligo magnifice cuncta que loqueris. quod nisi dominus deus noster infinitos essendi modos intra se concluderet: posset augeri et crescere in his que non haberet: nec est cōpletus nec perfectus deus: essetque non ens sibi coniunctum. quod impium est asserere Relinquit ergo quod deus est ex actu altissimum: cōpletissimum: perfectissimum et maximum. Est preterea immutabilissimum. quod si mutaretur haberet non esse loci ad quem. Et ideo est in omni loco. in omni tempore non habens posteritum neque futurum. sed tamen esse prius. id est nihil noui accidere potest: nec perdere quicquam. Est igitur deus fons et mare cōendi infinitum: sine mensura: sine termino: sine fundo. Raymudus. Propterea te etiam intelligere ut quoniam diuina cōentia excludit a se omnem non esse. id est non posse esse plura entia infinita. Si enim deus cōntineat substantiam: esse unius non est in altero. et sic neuter deus est perfectus et infinitus: cum utrumque haberet sibi coniunctum non esse alterum.